Совет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 30 марта  2017  года № 93

Об утверждении Плана мероприятий по реализации основных положений Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан в муниципальном районе Мишкинский район Республики Башкортостан в 2017 году
В соответствии со статьями 4,5 Устава муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан, в целях реализации на территории муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан основных положений Послания Главы  Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан,
Совет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан четвертого созыва  р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации основных положений Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан в муниципальном районе Мишкинский район Республики Башкортостан в 2017 году.

2. Рекомендовать Администрации муниципального района  Мишкинский  район Республики Башкортостан обеспечить выполнение Плана мероприятий по реализации основных положений Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан в муниципальном районе Мишкинский  район Республики Башкортостан в 2017 году.

       3. Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационном стенде в здании Администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан (с.Мишкино, ул. Ленина, 89) и разместить на официальном сайте муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан http://mishkan.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан.

         Председатель Совета

муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

                 С.А. Александров

Приложение

к решению Совета

муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

от 30  марта 2017 года № 93.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации в 2017 году основных положений

Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан

	пп/п
	Предложения, содержащиеся в Послании (цитата)
	Наименование проекта нормативного правового акта, мероприятия
	Основной исполнитель
	Срок
исполнения

	1. Высокий уровень социальной защищённости – благополучие,  справедливая оплата труда,                                             комфортная жизненная среда

	11.
	Приоритеты власти известны – это увеличение доходов населения, инвестиционный рост, наполнение бюджета.
	Реализация задач в области экономической, финансовой и налоговой политики, увеличение доходной части местного бюджета и обеспечение решения на этой основе собственных проектов развития территории. Внедрение современных организационных и практических мер, новых форм и методов взаимодействия по достижению полноты и своевременности поступления налоговых и неналоговых доходов. Направить усилия на обеспечение финансовой устойчивости районного бюджета и бюджетов сельских поселений. Развитие доходного потенциала муниципального района на основе расширения налогооблагаемой базы и повышения собираемости налогов и платежей. Принятие мер и активизация работы по поиску дополнительных источников доходов в местные бюджеты на основе организации полного учета и регистрации действующих хозяйствующих субъектов, объектов недвижимости, участия в федеральных и республиканских программах, проектах, грантовых мероприятиях.

Выполнение мероприятий «Прогноза социально-экономического развития муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан на 2017-2019 гг.».
	Финансовое управление администрации муниципального района  Мишкинский район Республики Башкортостан

Отдел экономики администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан
	В течение года

	22.
	Особое значение, уважаемые коллеги, имеет кадровый состав государственных и муниципальных служащих, их компетенции и профессиональная подготовка.
	Выполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном районе Мишкинский район Республики Башкортостан».

Проведение обучающих семинаров со специалистами администраций сельских поселений и подведомственных учреждений.
	Администрация муниципального района  Мишкинский район Республики Башкортостан
	В течение года

	33.
	Для обеспечения обратной связи и корректировки управленческих решений нужно проводить регулярный мониторинг плановых показателей, активно использовать возможности социологических опросов.
	Выполнение мероприятий «Плана обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан на период 2016-2017 годы».

Организация участия населения в  социологическом опросе «Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления за 2017 год».
	Отдел экономики администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, Информационно-аналитический отдел администрации муниципального района  Мишкинский район Республики Башкортостан
	В течение года

	2. Система здравоохранения

	4.
	Нужно концентрировать ресурсы на тех направлениях, которые могут дать наибольший эффект в части положительной динамики демографических показателей, снижения общей смертности населения, повышения качества и доступности медицинской помощи.
	Реализация мероприятий Комплексного плана на 2017 год по снижению смертности по каждому терапевтическому участку от онкологических заболеваний, ишемической болезни сердца, цереброваскулярных заболеваний, младенческой смертности, туберкулеза, болезней органов пищеварения  и органов дыхания. Реализация  планов маршрутизации больных с острым коронарным синдромом, при остром нарушении мозгового кровообращения, при политравме и ДТП, маршрутизация беременных женщин. Выполнение контрольных показателей по диспансеризации определенных групп взрослого населения и проведении профилактических осмотров.
	ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ
	В течение года

	5.
	Граждане должны своевременно получать медпомощь
	Выполнение контрольных объемов выполнения плана программы государственной гарантии на 2017 года.
	ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ
	В течение года

	3. Управление развитием образования

	6.
	Первое – это формирование современной школьной среды.
	Введение федеральных государственных образовательных стандартов.

Реализация здоровье  сберегающих технологий в учебно-воспитательном процессе в условиях реализации ФГОС.

Повышение  уровня материально-технического оснащения школ.

Обеспечение совокупности технологических средств информационных и коммуникационных технологий (ИКТ): компьютеров, иного ИКТ-оборудования, системы современных педагогических технологий, обеспечивающих обучение в современной информационно-образовательной среде.

Обеспечение  обучения всех учителей  работе с компьютером, мультимедийным проектором, интерактивной доской и работе с Интернет-технологиями (в том числе работе с электронными образовательными ресурсами).

Организация эффективной  и целенаправленной работы по созданию условий  для внедрения профессиональных стандартов.

Обеспечение  доступа к сети Интернет на основе беспроводной технологии Wi-Fi  во всех школах  на скорости не менее 2 Мбит/сек; Формирование социальной ответственности обучающихся через участие в волонтерском движении в условиях введения ФГОС.

Педагогическое прогнозирование успешности обучения  и проектирование управления образовательным процессом.

Интеграция основного и дополнительного образования в процессе организации внеурочной деятельности.
	Отдел образования муниципального района  Мишкинский район
	В течение года

	77.
	Второе – подготовка рабочих кадров для передовых технологий, где предполагается внедрение новых стандартов в среднем профобразовании, инструментов независимой оценки его качества
	Для подготовки рабочих кадров для передовых технологий запланировано внедрение (пройти процесс лицензирования) нового стандарта по наиболее востребованной на рынке труда новой  и перспективной специальности 43.02.15 Поварское и кондитерское дело.

	ГБПОУ Мишкинский агропромышлен-ный колледж
	В течение года

	4. Развитие жилищного строительства, ипотечного кредитования и ЖКХ

	8.
	Важно выверенными проектными и управленческими решениями нарастить набранные темпы строительства доступного жилья.
	Активизация строительства жилья индивидуальными застройщиками: ввести в эксплуатацию не менее 8000 кв.м. жилья.

Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Жилье для российской семьи».
	Отдел архитектуры Администрации муниципального района  Мишкинский район Республики Башкортостан.
	В течение года

	99.
	Серьёзный сдерживающий фактор – отсутствие на новых территориях инженерной и социальной инфраструктуры, что ведёт к увлечению так называемой «точечной застройкой». Необходима отдельная программа по развитию инженерных сетей, включающая меры по снижению оплаты за техническое присоединение к коммуникациям земельных участков, отведенных под возведение жилья
	Реализация мероприятий Муниципальной программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан:

- модернизация и реконструкция коммунальных сетей, замена устаревшего и изношенного оборудования;

- обеспечение возможности подключения к системам коммунальной инфраструктуры вновь  создаваемых объектов недвижимости.
	Отдел строительства и жизнеобеспечения Администрации муниципального района  Мишкинский район Республики Башкортостан.
	В течение года

	10.
	Качество работы власти во многом оценивается по состоянию ЖКХ.
	Реализация мероприятий Муниципальной программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры МР Мишкинский район:

- обеспечение безопасности и благоприятных условий для жизнедеятельности человека;

- повышение качества и надежности предоставления населению коммунальных услуг; - снижение потерь и себестоимости, экономия энергоресурсов.
	Отдел строительства и жизнеобеспечения администрации муниципального района  Мишкинский район Республики Башкортостан.
	В течение года

	11.
	Будущее жилищно-коммунального хозяйства – за государственно- и муниципально-частным партнёрством.
	Строительство водоотвода с.Мишкино на основе ГЧП.
	Отдел строительства и жизнеобеспечения администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
	В течение года

	4. «Точка роста» нашей экономики – агропромышленный комплекс

	12.
	Сегодня две трети валового объёма сельхозпродукции производят личные подсобные хозяйства. Надо создавать условия для их кооперации, выстраивать систему закупа, хранения, переработки и сбыта выращенной продукции, товарные связи по всей цепочке «от грядки – до прилавка», помогать с её реализацией по справедливым ценам. Нужны более действенные меры по поддержке личных подсобных хозяйств, в том числе в части компенсации им затрат на приобретение оборудования и молодняка.
	Строительство коровника на 250 голов в д.Сосновка на базе хозяйства ИП Глава КФХ Кштаев С.Ш.
Реконструкция фермы в д. Лепешкино на базе хозяйства ИП Глава КФХ Ильтубаев А.М.
Реконструкция фермы в дер. Новоакбулатово на базе хозяйства ИП Глава КФХ Мурзанаева И.Ю.
Реконструкция фермы в д.Бабаево для ведения табунного коневодства на базе хозяйства ИП Глава КФХ Фатхинурова Р.Ф.
	Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района  Мишкинский район Республики Башкортостан.
	В течение года

	13.
	Остаётся неиспользованным в полной мере потенциал пчеловодства
	Выделение земель для размещения пасек и высева медоносных культур хозяйствам.
	Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
	В течение года

	14.
	Меняется ситуация и на селе. Мы видим, как одновременно с механизацией агропроизводства, созданием современных рабочих мест растут ожидания сельчан и их требования к качеству жизни, условиям труда и отдыха, благоустройству населённых пунктов и т.д.
	Реализация мероприятий Федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

	Отдел сельского хозяйства администрации  муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

	В течение года

	15.
	Надо также расширять участие граждан в улучшении жизни на местах через территориально-общественное самоуправление, поддержку местных инициатив и «народных бюджетов».
	Принять участие в проекте по поддержке местных инициатив.

Обеспечить решение вопросов по благоустройству через ТОСы.
	Администрации сельских поселений муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
	В течение года

	5. Развитие малого и среднего бизнеса

	16.
	Помогать инициативным людям создавать производства, новые рабочие места
	Выполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Мишкинский район Республики Башкортостан» на 2014-2018 годы.

	Отдел экономики Администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
	В течение года

	17.
	Надо больше консультировать предпринимателей, помогать им эффективнее строить бизнес
	Выполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Мишкинский район Республики Башкортостан» на 2014-2018 годы.
	Отдел экономики Администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

	В течение года

	6. Важно выстроить эффективные коммуникации власти с бизнес-структурами, институтами гражданского общества

	118.
	Надо в полной мере задействовать возможности предпринимательских союзов, общественных советов, некоммерческих объединений, национально-культурных центров
	Привлекать к решению общественно значимых задач Общественный совет при Администрации муниципального района  Мишкинский район Республики Башкортостан, Собор русских, Курултай башкир, Марийский историко-культурный центр, Конгресс татар.

	Администрация муниципального района  Мишкинский район Республики Башкортостан.
	В течение года

	19.
	Газеты, телевидение, радио, информагентства должны стать современными и конкурентоспособными.
	Увеличить тираж газеты «Дружба» («Келшымаш») за счет повышения качества публикуемого материала.

	Информационно-аналитический отдел администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан,

Мишкинский информационный центр-филиал ГУП РБ «Издательский дом «Республика Башкортостан», редакция газеты «Дружба».
	В течение года

	220.
	В развитии гражданского общества важную роль играют социально ориентированные некоммерческие организации.
	Создать в районе социально ориентированную некоммерческую организацию.
	Администрация муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
	В течение года

	21.
	Необходимо реализовать все общественные инициативы граждан в рамках проектов, приуроченных к празднованию 100-летия образования Республики Башкортостан
	В рамках проекта «К 100-летию Республики Башкортостан - 100 объектов» провести капитальный ремонт здания Марийского историко-культурного центра в с.Мишкино.
	Администрация муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

	В течение года

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

* ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Башкортостан Мишкинская центральная районная больница;

* ГБПОУ Мишкинский агропромышленный колледж - Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Мишкинский агропромышленный колледж;

* ТОСы - Территориальное общественное самоуправление;

*ИП Глава КФХ- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства;

* ДТП – Дорожно- транспортное происшествие;

*ФГОС - Федеральный государственный образовательный стандарт;

*ИКТ- Информационные коммуникационные технологии;

*Wi-Fi  - Wireless Fidelity- беспроводная сеть.

Секретарь Совета муниципального района

       Мишкинский район Республики Башкортостан

    Т.А. Коледина